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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время технология лазер-

ного сканирования активно применяется для выполнения геодезических работ

в различных сферах жизнедеятельности человека. С каждым годом популяр-

ность применения лазерных сканеров возрастает. Благодаря высокой детально-

сти, точности и скорости сбора данных стало возможным значительно упро-

стить полевую съемку и способы решения различных производственных задач –

от создания трехмерных моделей объектов и составления крупномасштабных

топографических планов территорий до определения деформационных харак-

теристик инженерных сооружений.

Среди всех методов лазерного сканирования значительное место занимает

мобильное. Современная система мобильного лазерного сканирования (МЛС)

представляет собой совокупность комплекса оборудования, на слаженную ра-

боту которого влияет большое количество факторов: внешние условия съемки,

характер объекта сканирования, плотность застройки территории, технические

характеристики съемочной системы. Эти факторы необходимо учитывать при

планировании топографической съемки, ее осуществлении и обработке получен-

ных результатов. От необходимой точности создания конечного продукта будет

зависеть методика осуществления как полевого, так и камерального этапа МЛС,

заключающегося в предварительной обработке полученных данных.

На сегодняшний день было разработано большое количество таких методик,

но каждую из этих методик нельзя назвать универсальной и полностью автома-

тической. Из-за большого количества необходимых для учета факторов каждая

определенная методика решает задачу получения единого массива точек окру-

жающего пространства лишь с определенной долей автоматизации. Поэтому раз-

работка методики топографической съемки и обработки полученных данных

с целью повышения уровня автоматизации и сокращения времени выполнения

всех работ является актуальной научно-технической задачей.
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Степень разработанности темы. Вопросами разработки методик осу-

ществления МЛС и предварительной обработки полученных данных занимались

как отечественные, так и зарубежные ученые: Карпик А. П., Комиссаров А. В.,

Мустафин М. Г., Сарычев Д. С., Скворцов А. В., Щербаков В. В., Чибуни-

чев А. Г., Якушев Д. А., Vosselman G., Hussnain Z., Li J., Stilla U., Kukko A.,

Kumar P., Julge K.

Цель и задачи исследования. Целью работы является повышение уровня ав-

томатизации и точности предварительной обработки данных мобильного лазер-

ного сканирования.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

основные научно-технические задачи:

выполнить информационно-аналитический анализ научно-технических

разработок, связанных с повышением уровня автоматизации обработки данных

мобильного лазерного сканирования;

разработать алгоритмы фильтрации грубых ошибок результатов измере-

ний и взаимного ориентирования данных мобильного лазерного сканирования на

различных территориях;

усовершенствовать технологическую схему топографической съемки

территорий с применением мобильного лазерного сканирования;

выполнить апробацию разработанной методики на примере автомобиль-

ных дорог Республики Саха и Новосибирской области.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются данные

мобильного лазерного сканирования на примере автомобильных дорог, располо-

женных в различных регионах Российской Федерации. Предметом исследования

является методика предварительной обработки данных мобильного лазерного

сканирования.

Научная новизна диссертационных исследований состоит в следующем:

разработан алгоритм фильтрации данных мобильного лазерного сканиро-

вания, учитывающий внешние условия выполнения измерений;
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 разработан алгоритм взаимного ориентирования данных мобильного ла-

зерного сканирования, учитывающий плотность застройки территории;

усовершенствована методика предварительной обработки данных мо-

бильного лазерного сканирования, включающая технологическую схему про-

цесса выполнения геодезических измерений, алгоритмы фильтрации и взаим-

ного ориентирования.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость результатов диссертационных исследований со-

стоит в разработанных алгоритмах фильтрации результатов измерений и взаим-

ного ориентирования данных мобильного лазерного сканирования, заключаю-

щихся в учете пространственного положения точек лазерных отражений (ТЛО)

и характеристик каждой отдельной точки. Предложенный алгоритм взаимного

ориентирования массивов точек позволяет использовать все вертикально распо-

ложенные объекты небольших размеров, не превышающих 0,2 м2.

Практическая значимость результатов исследований заключается в том,

что разработанные алгоритмы фильтрации и взаимного ориентирования позво-

ляют сократить время предварительной камеральной обработки результатов ла-

зерного сканирования без снижения точности полученных данных. Предложен-

ная технологическая схема осуществления процесса мобильного лазерного ска-

нирования позволяет сократить трудоемкость выполнения топографической

сьемки различных территорий за счет применения схемы сканирования от одной

базовой станции при съемке линейно-протяженных объектов.

Методология и методы исследований.

В диссертационной работе используются методы математической обра-

ботки пространственных данных, теоретические основы обработки данных ла-

зерного сканирования, методы статистической обработки результатов измере-

ний. Разработанная методика основана на теоретических, аналитических и экс-

периментальных исследованиях, а также проверена на реальных данных мобиль-

ного лазерного сканирования.
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Положения, выносимые на защиту:

разработанные алгоритмы фильтрации и взаимного ориентирования поз-

воляют повысить точность построения цифровой модели местности по получен-

ному в результате МЛС массиву точек за счет совместного анализа простран-

ственного положения точек и их характеристик;

усовершенствованная технологическая схема процесса мобильного ла-

зерного сканирования и методика предварительной обработки его результатов

существенно повышает производительность труда при выполнении топографи-

ческих съемок различных территорий.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссерта-

ция соответствует областям исследования: 2 – Создание геодезической коорди-

натно-временной основы различного назначения с использованием геодезиче-

ских, астрономических, гравиметрических и других (космических, наземных

и подземных) методов измерений; оценка их степени устойчивости и характера

изменений, вопросы их проектирования и оптимизации. Геодезические системы

координат; 3 – Геодезические (глобальные) навигационные спутниковые си-

стемы и технологии. Формирование активного координатно-временного про-

странства на основе навигационной инфраструктуры ГЛОНАСС и др. Геодези-

ческие системы наземного, морского и космического базирования для определе-

ния местоположения и навигации подвижных объектов геопространства, в том

числе транспорта, военной техники, людей и животных; 11 – Теория и практика

математической обработки результатов геодезических измерений и информаци-

онное обеспечение геодезических работ. Автоматизированные технологии со-

здания цифровых трехмерных моделей технологических объектов, процессов

и явлений по геодезическим данным паспорта специальности 25.00.32 – Геодезия.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Результаты выполненных исследований и основные положения диссерта-

ции обсуждались и были одобрены на Международном научном конгрессе «Ин-

терэкспо ГЕО-Сибирь» (г. Новосибирск) в 2019–2021 гг.

7

Практическое применение методик апробировано на большом объеме мате-

риалов сканирования автомобильных дорог городских территорий и загородных

трасс. Методика внедрена в ГБУ НСО «ЦЦТ НСО».

Публикации по теме диссертации. Основные результаты выполненной ра-

боты опубликованы в шести научных работах, две из которых опубликованы

в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых научных изданий,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссерта-

ций на соискание ученой степени кандидата наук, одна опубликована в издании,

входящем в международную базу данных и систему цитирования Scopus.

Структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 116 стра-

ниц машинописного текста. Диссертация состоит из введения, четырех разделов,

заключения, списка литературы, включающего 86 наименований, содержит

8 таблиц и 55 рисунков.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении приведена актуальность выбранной темы научного исследова-

ния и степень ее разработанности, выполнено формулирование целей и задач,

отражена научная новизна, а также теоретическая и практическая значимость ра-

боты, приведены выносимые на защиту положения.

В первом разделе выполнен обзор технологии МЛС. Приведена ее сущность,

отражены области ее применения, преимущества перед традиционными геодези-

ческими методами съемки. Рассмотрены технические характеристики современ-

ных систем МЛС и основные этапы технологии выполнения геодезических работ

с их помощью. Проанализировано современное программное обеспечение (ПО)

для предварительной обработки полученных данных МЛС. Выявлено, что совре-

менное ПО способно получить единый массив ТЛО полностью в автоматическом

режиме. Но для этого необходимо соблюдение как методик топографической

съемки, включающей создание планово-высотного обоснования (ПВО), так и ме-
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тодик обработки полученных данных. Показано, как выбранная методика топо-

графической съемки и схема сканирования влияют на качество и точность гене-

рируемого массива ТЛО. Обсуждается, что необходимо учитывать в ходе пред-


[…]


значительную часть лесного массива – около 20 м2 в северной части.

После фильтрации было выполнено взаимное ориентирование массивов

ТЛО с помощью разработанного алгоритма путем поиска соответственных точек

для ориентирования в плане и соответственных линий для ориентирования

по высоте.

В отличие от взаимного ориентирования по высоте, ориентирование в плане

требует более глубокого анализа. На рисунке 8 показан пример результатов по-

иска соответственных точек на одном из участков трассы с видом сверху. Точки,

идентифицируемые на объектах дорожной инфраструктуры и опорных сооруже-
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ниях, практически всегда верно показывают ошибки взаимного положения мас-

сивов ТЛО. Те из них, которые оказались на растительности, могут верно пока-

зывать ошибки только частично. Одна из трех точек, идентифицируемая на рас-

тительности, показывает неверную ошибку взаимного положения. На двух опо-

рах ЛЭП из-за большого их наклона не было найдено точек. В таблице 2 приве-

дены ошибки взаимного положения данных МЛС в высотном положении для

всей территории трассы Талакан – Витим, рассчитанные по разнице положения

соответственных точек и линий. В таблице 3 приведены результаты оценки точ-

ности взаимного ориентирования данных МЛС после применения поправок

в плане и по высоте.

Рисунок 8 – Пример данных МЛС и результаты поиска

соответственных точек

Таблица 2 – Оценка точности данных МЛС до взаимного ориентирования

Вид ошибки
Соответственные точки и линии

Х, м Y, м Z, м

Средняя ошибка 0,038 0,049 0,023

Средняя квадратическая ошибка 0,046 0,056 0,048

Максимальная ошибка 0,068 0,084 0,297
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Таблица 3 – Оценка точности взаимного ориентирования данных МЛС

Вид ошибки
Соответственные точки и линии

Х, м Y, м Z, м

Средняя ошибка 0,009 0,005 0,003

Средняя квадратическая ошибка 0,013 0,008 0,010

Максимальная ошибка 0,033 0,025 0,046

Также было определено, что если расстояния между соответственными

точками превышают 100 м, то неверно иденфицируемые точки нужно удалять

интерактивно. Разработанный алгоритм взаимного ориентирования рекоменду-

ется применять для незастроенных территорий без вертикальных плоскостей.

Чтобы оценить точность внешнего ориентирования данных МЛС, вдоль авто-

мобильной дороги измерялись координаты опорных точек каждый километр с по-

мощью спутниковых приемников. В таблице 4 приведены результаты оценки точ-

ности внешнего ориентирования данных МЛС.

Таблица 4 – Оценка точности данных МЛС по контрольным точкам,

размещенным через 1 км, без опорных точек

Вид ошибки
Соответственные точки и линии

Х, м Y, м Z, м

Средняя ошибка 0,020 0,018 0,041

Средняя квадратическая ошибка 0,031 0,026 0,056

Максимальная ошибка 0,170 0,228 0,218

Все измеренные точки были приняты в качестве контрольных. Полученная

точность подходит для создания топографических планов масштаба 1 : 500

и мельче с высотой сечения рельефа 0,5 м. Наибольшие значения ошибок наблюда-

ются в зонах максимального удаления от базовых станций. Для создания топогра-

фических планов с большей высотой сечения рельефа необходимо применять опор-

ные точки. Выполнялось внешнее ориентирование данных МЛС при размещении

опорных точек каждые 2, 4 и 8 км. В таблице 5 приведена оценка точности по кон-
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трольным точкам через 1 км при размещении опорных точек каждые 8 км. Полу-

ченная точность оказалась на границе допуска для создания топографических пла-

нов с высотой сечения рельефа 0,25 м. Было выявлено, что опорные точки следует

размещать на границах участка съемки.

Таблица 5 – Оценка точности внешнего ориентирования данных МЛС

по контрольным точкам через 1 км при размещении опорных точек через 8 км

Вид ошибки
Соответственные точки и линии

Х, м Y, м Z, м

Средняя ошибка 0,018 0,016 0,028

Средняя квадратическая ошибка 0,028 0,024 0,033

Максимальная ошибка 0,170 0,110 0,170

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненных исследований в диссертационной работе полу-

чены следующие результаты:

выполнен информационно-аналитический анализ разработок, связанных

с повышением автоматизации обработки данных МЛС, на основании которого

определены цель и научно-технические задачи диссертационного исследования;

разработан алгоритм фильтрации грубых ошибок результатов измере-

ний, особенностью которого является применение методов фильтрации, ис-

пользующих информацию о пространственном положении точек совместно

с характеристиками каждой отдельной точки, такими как интенсивность и но-

мер отражения, и алгоритм взаимного ориентирования данных МЛС, позволя-

ющий использовать небольшие вертикальные объекты для поиска соответ-

ственных точек и фильтровать те из них, которые неверно идентифицируемы

на растительности;

усовершенствована технологическая схема топографической съемки

территорий с применением МЛС, заключающаяся в сканировании территорий

по участкам;

23

выполнена апробация разработанной методики на примере дорог Респуб-

лики Саха и Новосибирской области, на основании которой доказана высокая

эффективность предложенных алгоритмов и технологической схемы.

Результаты внешнего ориентирования показали, что для задачи создания

топографических планов масштаба 1 : 500 с высотой сечения рельефа 0,5 м на

незастроенные территории применение опорных точек необязательно при уда-

лении от базовой станции не более, чем на 15 км. При высоте сечения рельефа

0,25 м опорные точки необходимо размещать через 8 км. Эти значения акту-

альны для системы Riegl VMX-250 и других со схожими техническими харак-

теристиками.

Перспективы последующего диссертационного исследования заключаются

в дальнейшем повышении степени автоматизации МЛС.

Разработанную методику предварительной обработки данных МЛС реко-

мендуется использовать в организациях, выполняющих топографические работы

с применением рассмотренной технологии лазерного сканирования.
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