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официального оппонента доктора технических наук, доцента Мустафина
Мурата Газизовича на диссертацию Каркокли Хамид Маджид Сабер на тему

«Разработка методики предварительной обработки данных мобильного
лазерного сканирования», представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия

Актуальность избранной темы
Сегодня в распоряжении геодезистов имеется целая база приборов,

существенно отличающихся не только от оптико-механических, но и
вошедших в жизнь электронных средств измерений. Достаточно упомянуть
технологии ГНСС измерений. Однако принципиальным отличием
характеризуются так называемые многоточечные измерения. К ним
относятся лазерно-сканирующие и цифровые фотографические съемки,
позволяющие получать облака точек. Их применение несмотря на уже
широкую известность, не в полной мере регламентировано и соответственно
нет спектра методик съемки, охватывающих основные виды геодезических
работ. И если в отношении наземного лазерного сканирования уже есть
определенный кластер наработок, то научно-обоснованных методик
использования мобильного лазерного сканирования (МЛС) практически нет.
Научная задача, представленная и решенная в настоящей работе, посвящена
предварительной обработке данных, что является одним из главных этапов
технологии МЛС. От качества работ на этом этапе зависит точность создания
конечной продукции: топографических планов. Фактически решение задачи
о предварительной обработке данных, да еще в автоматизированном режиме,
сводит алгоритм к уже традиционной методике наземного лазерного
сканирования. При этом осуществляется весь комплекс работ по построению
трехмерной модели территорий, продольных и поперечных профилей
конкретных объектов, например, автомобильных дорог. В связи с высокой
скоростью сбора данных мобильного лазерного сканирования и большим их
объемом возникает задача повышения уровня автоматизации обработки. В
настоящее время существует большое количество методик обработки
результатов мобильного лазерного сканирования, но всех их нельзя назвать
полностью автоматическими. При одних условиях определенная методика
может показывать высокую точность обработки с практически
максимальным уровнем автоматизации, а при других - давать
неудовлетворительные результаты. Поэтому разработка универсальной
методики предварительной обработки данных мобильного лазерного
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сканирования с наибольшим уровнем автоматизации является актуальной
научно-практической задачей.

Степень обоснованности научных положений,
выводов и рекомендаций

Результаты научных исследований получены по итогам всестороннего
анализа существующих методов и алгоритмов предварительной обработки
данных мобильного лазерного сканирования, заключающихся в их
фильтрации и уравнивании. При этом автор использовал широко
апробированные методики и алгоритмы. На основе проведенного анализа
автором обоснованно формулируется основные задачи диссертации,
связанные с разработкой усовершенствованной методики предварительной
обработки данных при МЛ С. В частности, автор делает вывод о низкой
точности обработки результатов мобильного лазерного сканирования,
полученных при съемке в условиях повышенной влажности и для территорий
загородных трасс. Для решения задачи фильтрации автор предлагает
использовать информацию не только о пространственном положении каждой
отдельной точки в массиве, но и об интенсивности и порядковом номере
отражения. Для решения задачи уравнивания автор предлагает использовать
положение мелких вертикальных объектов в межмаршрутных перекрытиях
массивов точек. Подход применения мелких вертикальных объектов
объясняется тем, что на территориях загородных трасс недостаточно
вертикальных плоскостей, используемых методами автоматического
взаимного ориентирования. Практическое применение разработанной
методики опробовано на большом объеме материалов сканирования
автомобильных дорог городских территорий и загородных трасс.
Обоснованность научных положений и выводов подтверждается
экспериментальными исследованиями, практическими рекомендациями,
приведенными в четвертой главе диссертационной работы.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций
Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается научной корректностью поставленных задач исследований,
согласованностью полученных итогов экспериментов, выполненных по
большому набору данных мобильного лазерного сканирования, с
теоретическими результатами. Результаты исследований опубликованы в
рецензируемых научных изданиях и нашли положительный отклик у
специалистов, автор участвовал в целом ряде научно-технических форумах,
где получил одобрение направлением и алгоритмам исследований. Автором
использованы сертифицированные геодезические приборы и компьютерные
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технологии. Результаты исследований корреспондируются с данными,
полученными независимыми исследователями.

Научная новизна
1. Предложен алгоритм фильтрации, в котором используется 3 вида

информации: пространственное положение точек лазерных отражений в
массиве, интенсивность и порядковый номер отражения. Это позволяет
учесть различные внешние условия при производстве измерений;

2. Разработан алгоритм взаимного ориентирования массивов точек,
расположенных в зонах перекрытия, значительно повышающий мобильность
обработки и ее информативность на незастроенных территориях за счет его
автоматизации;

3. Усовершенствована методика предварительной обработки данных
мобильного лазерного сканирования за счет совместного применения
разработанных алгоритмов взаимного ориентирования и фильтрации, а также
оригинальной технологической схемы процесса геодезических измерений.

Теоретическая и практическая значимость исследований
Теоретическая значимость исследований состоит в обосновании

совместного применения при предварительной обработке данных в
автоматизированном режиме разработанных алгоритмов взаимного
ориентирования и фильтрации, позволяющих управление качеством
результатов МЛС.

Практическая значимость исследований состоит в разработке методики
МЛС, обеспечивающей автоматизацию предварительной обработки данных.

Замечания
1. В диссертационной работе разработанные алгоритмы фильтрации и

взаимного ориентирования протестированы только для данных одной
системы мобильного лазерного сканирования. Необходимы
исследования разработанных алгоритмов по данным нескольких
других более современных съемочных систем.

2. Алгоритм фильтрации исследован только по данным одного
небольшого участка. Непонятно, как он будет работать на других
территориях.

3. Исследования точности внешнего ориентирования данных мобильного
лазерного сканирования выполнены при размещении опорных точек с
шагом 1 км и реже. Не приводится никакой информации о том,
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насколько повысится точности при более частом размещении опорных
точек.

4. В диссертации разработана методика предварительной обработки
данных, вместе с тем применение эталонного участка позволило бы
автору более рельефно представить количественные отличия всех
параметров мобильного лазерного сканирования.

Заключение
Приведенные замечания не влияют существенно на общую

положительную оценку диссертации и носят рекомендательный характер.
Полагаю, что диссертационная работа является в достаточной степени
завершенным исследованием для подтверждения научной квалификации
соискателя. Все выполненные исследования являются актуальными и имеют
четко выраженную научную новизну.

Диссертационная работа соответствует областям исследования паспорта
специальности 25.00.32 - Геодезия: 2 - Создание геодезической
координатно-временной основы различного назначения с использованием
геодезических, астрономических, гравиметрических и других (космических,
наземных и подземных) методов измерений; оценка их степени устойчивости
и характера изменений, вопросы их проектирования и оптимизации.
Геодезические системы координат; 3 - Геодезические (глобальные)
навигационные спутниковые системы и технологии. Формирование
активного координатно-временного пространства на основе навигационной
инфраструктуры ГЛОНАСС и др. Геодезические системы наземного,
морского и космического базирования для определения местоположения и
навигации подвижных объектов геопространства, в том числе транспорта,
военной техники, людей и животных; 11 - Теория и практика
математической обработки результатов геодезических измерений и
информационное обеспечение геодезических работ.

Результаты работы опубликованы в шести научных изданиях, две из
которых опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК РФ, а одна
опубликована в издании, входящем в международную базу данных и систему
цитирования Scopus.

Содержание автореферата соответствует основным положениям
диссертации.

Диссертация Каркокли Хамид Маджид Сабер на тему «Разработка
методики предварительной обработки данных мобильного лазерного
сканирования» является законченной научной работой, в которой приводится
решение задачи повышения уровня автоматизации предварительной
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обработки данных мобильного лазерного сканирования за счет внедрения
алгоритма фильтрации, использующего совместно информацию о
пространственном положении каждой отдельной точки в массиве, и
алгоритма взаимного ориентирования, позволяющего выполнять поиск
соответственных точек на отдельных небольших вертикальных объектах,
находящихся в зонах межмаршрутных перекрытий массивов точек.
Внедрение этих алгоритмов вносит значительный вклад в развитие
геодезической отрасли страны.

Диссертация соответствует критериям п. 9 «Положение о присуждении
ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением
Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор Каркокли Хамид
Маджид Сабер заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия.

заведующий кафедрой инженерной геодезии
199106, Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21 линия, д.2,
телефон: +7(812)322-2621,
электронная почта: Mustafin_MG@pers.spmi.ru
Шифр и наименование специальности,
по которой защищена диссертация оппонента:
2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика
и горная теплофизика

Мустафин Мурат Газизович

Хлопонина Вера Сергеевна
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